
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

EX DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE II - Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme 
in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 
2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 avente ad oggetto il regolamento di organizzazione 
del Ministero della Transizione Ecologica, pubblicato in G.U. n. 228 del 23 settembre 2021 
registrato dalla Corte dei conti al n. 2763 in data 14 settembre 2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del D.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) 
che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 
innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 ottobre 2023, n. 180 
concernente “Modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione 
Ecologica” di cui al decreto D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128;  

VISTO l’art.4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della transizione 
ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 
energetica - Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2022;  

VISTO il D.P.R. 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 18 gennaio 2024, n. 
85, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale del Ministero alla 
dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la 
Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n. 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è stato 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

27
/0

3/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

3:
27



 

 

 

 

conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “Innovazione 
tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnologica e 
comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 
novembre 2021; 

VISTO il decreto direttoriale n. 94 del 23 giugno 2022, con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe 
sono state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale della Direzione Generale 
Innovazione tecnologica e comunicazione (ITC), ai sensi dell’art.17, comma 3, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 7 del 10 gennaio 
2024, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024- 2026”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 17 del 12 gennaio 
2024, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 
generale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”, registrato dalla Corte dei 
Conti il 30 gennaio 2024, con il numero 242;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 100 del 14 marzo 
2024, relativo alla direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024, registrato al 
n.103 del 15 marzo 2024 dal competente Ufficio centrale di bilancio; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 - GU Serie Generale n. 303 del 
30 dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 40/L; 

VISTO il decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di 
Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026 - GU Serie Generale n. 303 del 30 
dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 41; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e 
patrimonio naturale del Ministero dott.ssa Loredana Gulino n.1 del 13 marzo 2024, nel quale 
autorizza gli Uffici dirigenziali non generali delle ex Direzioni generali facenti capo al 
Dipartimento, nelle more dell’emanazione della direttiva generale per l’attività amministrativa 
per l’anno 2024, alla gestione delle risorse finanziarie, mediante l’adozione dei provvedimenti 
necessari a garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività; 

VISTA la legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del GDPR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 



 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95146/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati, di seguito anche GDPR)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD/DPO), ai sensi degli articoli 37e 39; 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l'obbligo di designare il Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD/DPO) «quando il trattamento è effettuato da un'autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (articolo 37, paragrafo 1, lett. a); 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del GDPR; 

VISTI gli articoli 38 e 39 del GDPR che definiscono rispettivamente la “Posizione del 
responsabile della protezione dei dati” ed i “Compiti del responsabile della protezione dei dati”;  

VISTO il Documento di Stipula relativo alla RDO n. 2848241, prot. n.244 del 28 settembre 
2021 - predisposto secondo le procedure del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione - relativo alla fornitura del Supporto Specialistico Incarico Responsabile della Protezione 
dei Dati per n. 24 mesi: dal 6 ottobre 2021 al 5 ottobre 2023 - a favore dell’Avv. Luca IADECOLA 
con sede in Teramo, Viale Bovio n. 161, per un importo di € 40.000,00, oltre iva e oneri 
accessori, CIG n. 892177734A; 

VISTO il decreto n.1007 del 6 ottobre 2021 con il quale l’Avv. Luca Iadecola, nato a Cassino 
(FR) in data 3 ottobre 1977, con sede legale in Teramo, Viale Bovio, 161 – C.F.: DCL LCU 77 
R03 C034Z, è stato designato quale Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) del 
Ministero della transizione ecologica, ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679; 

VISTA la Determina a contrarre n. 272 del 26 settembre 2023 - pubblicata in pari data sul sito 
web del Ministero –, con la quale si è determinato l’avvio della procedura per l’affidamento del 
Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), mediante RDO aperta attraverso 
MePA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

VISTA, poi, la Determina a contrarre n. 274 del 26 settembre 2023; 

VISTE le note prot. n. 150145 e prot. n. 151920, rispettivamente del 21 e 25 settembre 2023, 
finalizzate a verificare l’interesse dell’Avv. Luca Iadecola alla proroga del contratto agli stessi 
patti e condizioni del contratto di cui alla RDO n. 2848241 – prot. n.244 del 28 settembre 2021 
per un periodo di n. 6 (sei) mesi a far data dal 6 ottobre 2023 e fino alla data del 5 aprile 2024 
nonché la comunicazione di assenso trasmessa dall’Avv. Luca Iadecola via PEC in data 25 
settembre 2023, prot. 151993; 

CONSIDERATO che, ai fini della procedura per l’affidamento del Servizio di Responsabile 
della Protezione dei Dati (RPD), con Decreto n. 23 del 19 gennaio 2024 è stata approvata la re-
lativa documentazione di gara e quindi il Disciplinare di gara e il Capitolato Tecnico; 
 
VISTA la RDO n. 3968225 pubblicata sulla piattaforma MePA il giorno 22 gennaio 2024 -
relativa all’affidamento del Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) - 
con termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 21 febbraio 2024 alle ore 23:59; 



 

 

 

 

 
VISTO il decreto n. 26 del 26 febbraio 2024 di nomina della Commissione di gara nell’ambito 
della Procedura di Gara MePA di cui alla RdO n. 3968225; 
 
DATO ATTO che la Commissione esaminatrice sta completando l’iter procedurale per 
l’esamina delle istanze pervenute e che le attività amministrative finalizzate all’individuazione del 
Responsabile Protezione dati - RDO n. 3968225 pubblicata in data 22 gennaio 2024 - sono, 
pertanto, in fase di completamento; 
 
CONSIDERATA, nelle more del perfezionamento della citata procedura, la necessità per 
l’Amministrazione di continuare a disporre delle prestazioni dell’Avv. Luca IADECOLA, per il 
tempo necessario al completamento delle attività della Commissione esaminatrice, alla nomina 
del Responsabile Protezione dati nonché per il necessario passaggio di consegne; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno per l’Amministrazione, procedere alla ulteriore proroga 
dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD/DPO) del Ministero nei 
confronti dell’Avv. Luca IADECOLA, agli stessi patti e condizioni di cui alla RDO n. 2848241 
– prot. n. 244 del 28 settembre 2021 - per un periodo non superiore ai due mesi a decorrere dal 
6 aprile 2024; 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 38 del 25 marzo 2024; 
 
VISTA la richiesta di proroga prot. n. 57219 del 25 marzo 2024, finalizza a verificare l’interesse 
dell’Avv. Luca Iadecola alla proroga del contratto - per un periodo non superiore a due (n. 2) 
mesi a far data dal 6 aprile 2024 - agli stessi patti e condizioni del contratto di cui alla RDO n. 
2848241 – prot. n.244 del 28 settembre 2021, per un importo di € 3.333,33 oltre bolli ed oneri 
accessori; 
 
VISTA la comunicazione di assenso trasmessa dall’Avv. Luca Iadecola via PEC in data 26 mar-
zo 2024 – prot. 58133; 
 
CONSIDERATO che il codice identificativo di gara (CIG) n. 892177734A presenta la neces-
saria capienza; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla variazione integrativa dell’impegno di cui al 
decreto di impegno n. 276 del 27 settembre 2023 - partita 2158 - per un importo di € 3.468,00, 
comprensivo di bolli ed oneri accessori, a carico del Capitolo 3501 “Spese per gestione ed il 
funzionamento del sistema informativo” PG.01 – dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Esercizio Finanziario 2024. 
 

 
D E C R E T A 

Articolo uno 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, si approva la Proroga prot. n. 57219 del 25 marzo 2024 
- di cui alla RDO n. 2848241 prot. n.244 del 28 settembre 2021 - per la fornitura del Supporto 
Specialistico Incarico Responsabile della Protezione dei Dati, per un periodo non superiore a due mesi a 
far data dal 6 aprile 2024 – a favore dell’Avv. Luca IADECOLA (partita IVA n. 01819860675) 
con sede in Teramo, Viale Bovio n. 161 - CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA (CIG) n. 
892177734A. 

 



 
Articolo due 

 
Per quanto sopra, si autorizza la variazione integrativa dell’impegno n. 276 del 27 

settembre 2023 - partita 2158 – per un importo di € 3.468,00 (euro 
tremilaquattrocentosessantotto/00) inclusi oneri accessori e bolli. 

 
La predetta spesa graverà a carico del Capitolo 3501 p.g. 01 “Spese per la gestione ed il 

funzionamento del sistema informativo” – dello stato di previsione della spesa del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, e pertanto l’esigibilità per spesa primaria (IPE) del 
presente impegno è riportato nella tabella sottostante: 

 

E.F. Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Imponibile Cassa e Bolli Impegno 

 2024 32 3 5 ITC 3501 1 € 3.333,33 € 134,67 € 3.468,00 
 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per i riscontri di 
competenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa Paolina Pepe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-27T13:27:45+0100
	Paolina Pepe


		2024-03-27T14:05:36+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000086.27-03-2024




